

PROF. DR HAB. HALINA GRZMIL-TYLUTKI
(1954-2015)

1 lipca 2015 r., w dzień swoich Imienin, odeszła do Pana droga nam śp. Prof. dr hab. HALINA GRZMIL-TYLUTKI.

Od samego początku wspierała ideę zorganizowania cyklu konferencji pod nazwą „Terminy i relacje”. W 2011 r. podczas pierwszego z tej serii sympozjum Pani Profesor wygłosiła odczyt pt. *Orędzia papieskie jako gatunek dyskursu w perspektywie porównawczej polsko-francuskiej* i to właśnie Ona podsunęła mi pomysł opublikowania materiałów pokonferencyjnych w specjalnej edycji czasopisma naukowego (z czego zrodziła się inicjatywa utworzenia w ramach „Roczników Humanistycznych” zeszytu 8 „Lingwistyka korpusowa i translatoryka”), w którym został opublikowany Jej artykuł pokonferencyjny *Terminologia a dyskurs. Na przykładzie orędzia, gatunku dyskursu religijnego* (2011).

Halina Grzmil-Tylutki urodziła się 30 kwietnia 1954 r. w Sanoku. Po studiach filologii romańskiej na Uniwersytecie Jagiellońskim rozpoczęła w 1977 r. pracę w otwieranym właśnie Zakładzie Filologii Romańskiej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie (obecnie Uniwersytet Pedagogiczny), a od 1997 r. w Instytucie Filologii Romańskiej UJ, gdzie pełniła funkcję kierownika Zakładu Metodyki.

Głównymi dziedzinami badań Pani Profesor były semantyka, teoria gatunków i dyskursu, a także relacje między językoznawstwem a dydaktyką języków obcych. Opublikowała trzy monografie, liczące się w środowisku językoznawców romańskich i polskich: *Francuski i polski dyskurs ekologiczny w perspektywie aksjologii* (2000), *Gatunek w świetle francuskiej teorii dys-*

kursu (2007), *Francuska teoria lingwistyczna dyskursu. Historia, tendencje, perspektywy* (2010). W swoich pracach naukowych wnikliwie odnosiła badany typ dyskursu do świata wartości, omawiała granice między perswazją a nieetycznym nadużyciem słowa.

Z nekrologu Instytutu Filologii Romańskiej UJ dowiadujemy się, że: „Pani Profesor była bardzo ceniona przez studentów za swoją rzetelność, jasność wykładów, spokój i pogodny, ciepły uśmiech. Wychowała kilka pokoleń magistrantów, których uczyła dociekliwości badawczej i krytycyzmu wobec wszelkiej językowej i intelektualnej nieuczciwości”.

Prof. dr hab. Halina Grzmil-Tylutki była członkiem Polskiego Towarzystwa Językoznawczego, Akademickiego Towarzystwa Romanistów Polskich „Plejada” oraz Międzynarodowego Towarzystwa Naukowego „Fides et Ratio”. W ramach ATRP „Plejada” aktywnie uczestniczyła w dyskusjach na temat kierunków rozwoju nauczania gramatyki i językoznawstwa na filologii romańskiej w Polsce. Była koordynatorem programu wspieranego przez Ambasadę Francji dotyczącego karier zawodowych doktorów i doktorantów romanistów. W ramach MTN „Fides et Ratio”, którego była współzałożycielką i długoletnim wiceprezesem, organizowała interdyscyplinarne konferencje naukowe o relacji nauki i wiary. W 2003 r. aktywnie włączyła się w ogólnopolskie starania o ogłoszenie bł. siostry Sancji Szymkowiak Patronką Polskich Romanistów, a następnie współtworzyła duszpasterstwo romanistów w Krakowie i bardzo mu była oddana.

Prezes MTN „Fides et Ratio”, o. prof. Zdzisław Kijas OFMConv, wymownie opisał sylwetkę duchową Pani Profesor w słowach: „Prof. Halina żyła wielką pasją czynienia tego, co dobre, szlachetne, co trwa, nawet wtedy, kiedy ludzie odchodzą, co ma wymiar wieczny, co wiąże ludzi w *solidarną więź* pomagania sobie nawzajem w realizacji pięknych, szlachetnych marzeń. [...] była osobą mocno *zaangażowaną* w życie społeczne, akademickie, kościelne. Dawała z siebie obficie tylko dlatego, że mocno kochała ludzi i wierzyła w dobro. Umiała mądrze patrzeć wokół siebie, właściwie dostrzegać autentyczne potrzeby drugich/bliźnich, przychodząc im z odpowiedzialną pomocą” (z homilii podczas Mszy św. pogrzebowej).

Do samego końca swojego życia interesowała się planowaną konferencją „Terminy i relacje w dwujęzycznych tekstach konstytucji”. Niestety, odeszła wcześniej, po długiej heroicznej walce z chorobą. W drugim dniu tej konferencji, 5 września 2015 r., ks. dr hab. Mirosław Sitarz, prof. KUL odprawił Mszę św. w Jej intencji w kościele Akademickim KUL. Pani Profesor Halina Grzmil-Tylutki pozostanie na zawsze w naszej pamięci.

Dorota Śliwa